



Νούτσου Φαίδρα
Κάδβου 3
45221 / Ιωάννινα

Νέα Κατσανοχωρίων

ΠΕΡΙΟΔΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ ΣΥΛΛΟΓΩΝ ΚΑΤΣΑΝΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΣΥΛΛΟΓΩΝ ΠΕΡΙΟΧΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΕΤΑΙ ΑΠΟ ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ - ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ - ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 1992 - ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 1993 - ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 17

1993: "Ας μας χαρίσει ό τι ποθούμε..."

Ο καινούργιος χρόνος βρήκε και την εφημερίδα μας στα πέντα χρόνια απ' την έκδοσή της. Ευχές λοιπόν να τα "εκατοστήσει" για προβολή της περιοχής, αλλά κι ενημέρωση των χιλιάδων συμπατριωτών διαμενόντων στα πατρώα χώματα και ταξιδεμένων. Αποτελεί τον κρίκο σύνδεσης κι επικοινωνίας.

Με το "όργανο" μας αυτό, τα "Νέα Κατσανοχωρίων" απευθυνόμαστε σε όλους τους συμπατριώτες για τον καινούργιο χρόνο 1993, υγεία, αγάπη, χαρά, ειρήνη, προκοπή, όπου ο καθένας δουλεύει, πρόοδο κι εκπλήρωση ό τι επιθυμεί.

Μαζί με τις παραπάνω θερμές ευχές, να μην ξεχνούμε και τα χωριά μας, που πρωτοίδαμε το φως και παίξαμε ξέγνοιαστα, και να κάνουμε ό τι ο καθένας μας μπορεί, για αξιοποίησή τους για διατήρηση ό τι κληρονομήσαμε, αλλά και με στόχο κι επιδίωξη, κάτι το καλό να προσθέσουμε, που πάντοτε είναι αναγκαίο στο κύλισμα της άσπρης ζωής, στο "παλιό", νάναι και το "καινούργιο" το σύγχρονο, που κι αυτό, το "σύγχρονο" με την πάροδο του χρόνου θα γίνει "παλιό" και θάρθει άλλο "σύγχρονο".

Αυτά σαν εισαγωγή στο 1993, και σαν χαιρετισμό του, να το περάσουμε όλοι καλά. Βέβαια θα μας δώσει και καλά, αλλά δυστυχώς και άσχημα αφού η ζωή έχει δύο όψεις και το άγνωστο, το τί θα ξεμυρώσει παραμένει πάντοτε "άγνωστο" κι αναξέχνηστο. Γι' αυτό και πρέπει να μαστε πάντοτε προετοιμασμένοι, για νηφάλια υποδοχή κι αντιμετώπιση ό τι μας φέρει ο χρόνος. Κυρίως για τα "άσχημα" που ανθρωπίνα είναι αδύνατο για αποφυγή τους. Δηλαδή δεν μπορείς να τα αποφύγεις γιατί τέτοια είναι η ζωή.

Και πάλι "Χρόνια Πολλά" κι ας έλθουν ό λα ό πως τα θέλουμε...

ΣΥΝΕΣΤΗΘΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΓΙΑ ΕΡΓΑ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΜΑΣ ΑΠΟ ΤΟ "ΠΑΚΕΤΟ ΝΤΕΛΟΡ"

Υστερα από απόφαση αρμοδίου υπουργείου συνεστήθη Αναπτυξιακός Σύνδεσμος περιοχής Κατσανοχωρίων και Κοινοτήτων Μονολιθίου και Πλατανούσας.

Μετά την απόφαση εξελέγει τριμελές προεδρείο από τους Ευάγγελο Φλώρο πρόεδρο κοινότητας Πλαίσιας ως Πρόεδρο, Γεώργιο Αδωνή πρόεδρο κοινότητας Ελληνικού ως Αντιπρόεδρο και Μάρα Περίκλη, πρόεδρο κοινότητας Μονολιθίου ως μέλους.

Μετά την απόφαση το προεδρείο του εν λόγω Συνδέσμου υπέβαλλε στη Νομαρχία προτάσεις για ανάπτυξη των περιοχών και συγκεκριμένα για θέματα που έχουν άμεση προτεραιότητα ό πως ίου την τοποθέτηση γεννήτριας στις πηγές Κλίφκης που ως γνωστόν υδρεύονται ήδη ό λα τα χωριά Κατσανοχωρίων, με σκοπό την μείωση του κόστους του νερού και 2ον την βελτίωση του οδικού δικτύου από την κεντρική αρτηρία μέχρι την κάθε κοινότητα.

Επίσης το προεδρείο προτίθεται να κάμει προτάσεις και για άλλα θέματα δευτερεύουσας σημασίας ό πως αναδασμό στις κοινότητες Καλεντζίου και Πηγαδίων, τηναξιοποίηση χαράδρας Αράχθου, και του Πνευματικού Κέντρου Φανερωμένης κ.λ.π.

Τόσο για τα πρωτεύοντα ό σο και για τα δευτερεύοντα αυτά θέματα κι άλλα, θα αντιμετωπισθούν ανάλογα με τις ό σπνες που θα διατεθούν στον Σύνδεσμο.

Η χρηματοδότηση των άνω έργων πρωτευόντων και δευτε-
ρευόντων θα γίνει από το "πακέτο Ντελор" της ΕΟΚ που χορηγεί στη χώρα μας.

Τα Κατσανικά Νέα χαιρετίζουν τη σημαντική αυτή απόφαση και εύχεται την υλοποίηση που θα σημάνει μέρες στην περιοχή μας.

Επίσης εύχεται στο προεδρείο επιτυχία στο έργο και στις προσπάθειες που τους ανετέθηκαν.

Ός γνωστόν η εφημερίδα μας είχε επισημάνει την ανάγκη αξιοποίησης της περιοχής με λεπτομερέστατο ρεπορτάζ του προέδρου του Συλλόγου γιατρού κ. Χρ. Γεραλέξη, ο οποίος και μνημόνευσε ό λα τα ζητήματα αξιοποίησης της περιοχής. Ός παράδειγμα τα θέματα που αναφέρθηκαν παραπάνω καθώς και για εμφιάλωση του κατάλληλου νερού των πηγών Κλίφκης (και μάλιστα σήμερα που υπάρχουν ανησυχίες λειψυδρίας στη χώρα μας, τη βελτίωση του συγκοινωνιακού δικτύου κεντρικού και χαμηλού, την εκμετάλλευση μαρμάρων, αναδασώσεις στην περιοχή, αξιοποίηση ιστορικών και τουριστικών χώρων κ.λ.π.

Η ΣΗΜΑΣΙΑ ΤΗΣ 28ης ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 1940

ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΗ ΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΥ

Αντιπροέδρου του Συλλόγου Κατσάνων Αθηνών

Ο συμπατριώτης απ' τα Λάξενα συνταξιούχος δάσκαλος Βασίλης Γιωτόπουλος, με πλούσια δραστηριότητα στην Αθήνα, όπου διαμένει, στο Σύλλογο Κατσάνων και στην Αδελφότητα Αετορραχιδών - είναι στις διοικήσεις τους - μας έστειλε το παρακάτω για την επέτειο 28ης Οκτωβρίου, Δυστυχώς δεν καταχωρήθηκε στο φύλλο Οκτωβρίου 1992, γιατί είχε εκτυπωθεί. Το καταχωρούμε όμως σήμερα, γιατί τα κείμενα αυτά ποτέ δεν χάνουν την αξία τους και το νόημά τους:

Στις τρεις το πρωί της 28ης Οκτωβρίου 1940 ο Ιταλός Πρεσβευτής Γκράτσι επέδιδε το τηλεσίραφο της κυβερνήσεώς του στον πρωθυπουργό της Ελλάδας Ιωάννη Μεταξά.

Ήταν σαφές το περιεχόμενό του και ακόμη σαφέστερα τα ιταρά αιτήματά του, που σ αυτό διετύπωνε η Ιταλική Κυβέρνηση.

Μ' αυτό έκαλετο η Ελληνική Κυβέρνηση "να διατάξει τις δυνάμεις της, ό πως μη αντιτάξουν καμία αντίσταση κατά των Ιταλικών στρατευμάτων, τα ό ποιά θα εκινούντο την 6η πρωινή προς κατάληψη ωρισμένων Ελληνικών περιοχών προς προάσπιση των δικαιωμάτων της Ιταλίας και της ασφαλείας της". Πράγματι η στιγμή εκείνη ήταν μια από τις μεγάλες εκείνες στιγμές που δίνουν ετούτη ή εκείνη την κατεύθυνση της ιστορίας του κόσμου. Μια στιγμή, που οι σιδερένιοι κύβοι της μοίρας δίνουν τη προτίμησή τους σ' εκείνους που είναι άξιοι να χαράξουν το δρόμο της ιστορίας και να γίνουν αι άφθαρτες μορφές στο διάβα του χρόνου.

Ήταν μια στιγμή ό μοια με εκείνη της 12ης Σεπτεμβρίου του 480 π.Χ. που η ιστορία επεφύλασε την δόξα στον βασιλιά της Σπάρτης Λεωνίδα. Ήταν μια στιγμή ό μοια με εκείνες του 279 π.Χ. εναντίον των Γαλατών, του 192 π.Χ. κατά των Ρωμαίων, του 517 μ.Χ. κατά των Ούνων.

Ήταν μια στιγμή ό μοια με εκείνες κατά των Σταυροφόρων από το 1096 μ.Χ. μέχρι της 12ης Απριλίου του 1204 μ.Χ. και από του 1261 μ.Χ. μέχρι της 29ης Μαΐου του 1453 μ.Χ. κατά της πέμπτης, έκτης, εβδόμης, ογδόης Σταυροφορίας και κατά του Μωάμεθ του Β.

Συχνά συναντούμε αυτές τις στιγμές που ρυθμίζουν τις τύχες του κόσμου και κρίνουν τη ροή της ιστορίας. Και φαίνεται πως η μοίρα έταξε την Ελληνική φυλή να διαδραματίζει, από παλαιότατων χρόνων, πρωταγωνιστικό ρόλο σ' αυτές τις κρίσιμες και αποφασιστικές για την ανθρωπότητα στιγμές.

Αλλά οι νεκροί μας δεν έπεσαν επί ματαιώ, κέρδισαν άφθονον δόξαν για τον εαυτό των και την πατρίδα των. Επαιξαν αποφασιστικό ρόλο στη μάχη του πολιτισμού κατά των βαρβάρων. Δύναστε υπερηφάνως να πήτε γι αυτούς ό τι είπεν ο Σιμωνίδης για τους πεσόντας στις πλαταιές Αθηναίους "Εντάφιον δε τοιούτον ό τε ευρώς ό σθ' ό "πανδομάτωρ αμαυρώδη χρόνος". Αυτά είναι επίσημα λόγια βγαλμένα από επίσημα χείλη επίσημων ανθρώπων. Και είναι αληθή και ειλικρινή και χωρίς πονηρή σκοπιμότητα για διπλωματική εκμετάλλευση. Είναι αυθόρμητα και απεικονίζουν τον θαυμασμό και την έκταση μπροστά στο μεγαλείο της Ελληνικής φυλής, που ξέρει να αντιπαλεύει και να νικά τις αντιξοότητες της ζωής, που ξέρει να ξεσηκώνεται και να συντρίβει τα σιδερένια δεσμά της, που ξέρει να μορφοποιεί τις ιδέες, να ήλκεει όνειρά και να εξωραίζει με τα όνειρά της τη ζωή της.

Της φυλής που ξέρει να βάζει σκοπόν και έργο ζωής και υπέρθεως τους πιο τολμηρούς οραματισμούς.

Ακριβώς σήμερα εκπνέουν ενώ συγχρόνως ξαναζούν στις σελίδες της Ιστορίας 52 ολόκληρα χρόνια από τότε που κάθε Έλληνας, ολόκληρος ο Ελληνικός Λαός με μια ψυχή μ ένα παλμό είπε στον Θεατρώνη Μουσουλίνι και στους πατρώνες το μεγάλο "ΟΧΙ".

"ΟΧΙ" είπε στην απαίτηση υποταγής των φαναριώων. "ΟΧΙ" είπε στην υλική τους δύναμη που πάνω σ' αυτή τα πάντα εμετρούσαν. "ΟΧΙ" είπε στις μηχανοκίνητες φάλαγες των μπαλαρίων, στους κανταδόρους του Παλάτιου Βενέτσια. Αυτό το "ΟΧΙ" ήταν η επιταγή του Ελληνικού Λαού ήταν ο όρκος του στρατιώτη που το κουβάλησε εκεί ψηλά στην κορφή της Πίνδου, τόδωσε στον Πρωτέα και στον Παπανικολή να σκορπίσουν την εκδίκηση στη θάλασσα, τόστησε στον Κάλαμά, το φύτεψε στην Ελαία, στο Δελβινάκι, στη Φράσσαρη, στη Μάροβα, στον Ιβάν, στην Κορυτσά, στο Αργυρόκαστρο, στην Πρεμετή, στην Κλεισούρα, στο Πάγραδετς, στην Τρεπείσινα, στους Αγίους Σαράντα, στη Δεβόλη, στην Οστροβίστα, στο Κουρβελέσι, στο Ρίμνι και στο Ελ-Αλαμίν για να ψυθίριζει σ' αυτά ό λου του κόσμου πως ό σες φορές η ελληνική ψυχή λέει "ΟΧΙ".

Είναι θεία φωνή, είναι ακατάβλητη δύναμη, που ξέρει να εκδικείται και να γονατίζει καθένα που επιβουλεύεται την Εθνική της αξιοπρέπεια, την Εθνική της Ελευθερία.

Αθήνα 28.10.1992
Γιωτόπουλος Βασίλειος

ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΑ ΚΤΙΣΜΑΤΑ ΣΤΗ "ΣΤΟΑ ΛΟΥΛΗ"

Διερχόμενοι απ' τη "Στοά Λούλη" στα Γιάννινα, με χαρά είδαμε, την ανέγερση παραδοσιακών προς την πλευρά όπου ο Ναός Αγ. Νικολάου. Ήταν βέβαια κάτι παλιά, αλλά είχαν καταρρεύσει. Τώρα θα ξεφουτρώσουν ωραία κτίσματα, που θα καταστήσουν την περιοχή που έχει χαρακτηριστεί η "Στοά Λούλη" διατηρητέα. Και το άξιζε κι έπρεπε. Σαν Κατσάνοι καμαρώνουμε για τις προσφορές και τα έργα του αειμνήστου Μεγάλου ευεργέτη μας, από την Αετορράχη Ιωάννη Ζωή Λούλη.

Μπράβο και στη Διαχειριστική Επιτροπή του Κληροδοτήματος, που πέτυχε την υλοποίηση των θαυμασίων κτισμάτων που θα δούμε.

ΚΑΛΕΝΤΖΙΤΙΚΑ ΝΕΑ

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΚΕΙΜΕΝΩΝ

ΑΠΟ ΤΟΝ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

ΝΤΟΥΡΟ ΓΙΑΝΝΗ - ΤΗΛ. 0651 - 70014

** Από τους Χριστάδες ...στους Γιαννάδες

Οι μέρες γιορτινές, ο καιρός ιδανικός τα γιορτάσια αρκετά, έδωσαν ηγευκαρία στους Καλεντζίτες (ντόπιους και φερτικούς) να επικοινωνήσουν Χριστουγεννιάτικα - Πρωτοχρονιάτικα με τον παραδοσιακό τρόπο της "βίζας". Η αρχή έγινε με τη Γιορτή των Χριστάδων. Μετά την εκκλησία οι ομαδικές επισκέψεις, τα κεράσματα των εορταζόντων - Διαφορετικές ποιότητες και ποσότητες - ποτών και γλυκών, δεν άργησαν να κάνουν το Χριστουγεννιάτικο Προεδρείο. Για το καλό όμως του εθίμου το προεδρείο ήταν προσωρινό.

Άλλη επιτροπή διαδέχτηκε τις προεδρικές καρέκλες την Πρωτοχρονιά. Τα ποτήρια ευτυχώς είναι πολλά (αρκετά τα κρυφά ...) έδωσαν την ευκαιρία για νέα ρεκόρ τ' Αϊ Γιάννη τότε που είχαν φύγει οι φερτικοί και δεν θα μετέφεραν τα κατορθώματα των ντόπιων τοιπουροπατέρων.

Προς το παρόν χωρίς ονόματα γιατί μπορεί να μας πάρει και μας η κλάρα. Χρόνια Πολλά - Καλή Χρονιά από το Σύλλογο σε όλους τους Καλεντζίτες που καταλαβαίνουν από "βίζα".

** Ο Αραχθος χόρεψε Χριστουγεννιάτικα

Παρά την απαισιοδοξία του γράφοντα, γενικά για τους χορούς, χωρίς υπερβολή, η οργάνωση από την τοπική ομάδα της χορευτικής βραδιάς την ημέρα των Χριστουγέννων, στη κλειστή και θερμωμένη αίθουσα του Γυμνασίου έκλειψε την παράσταση. Γλέντι, χορός, τύχη (λαχειοφόρος) μέχρι πρωίας.

Το Δ.Σ. της ομάδας όλους όσους βοήθησαν να ευχαριστήσουμε από τις στήλες της εφημερίδας μας όλους όσους βοήθησαν και μάλιστα αψιλοκερδώς για την αξέχαστη αυτή εκδήλωση.

Ιδιαίτερα να ευχαριστήσουν τον "μόνιμο" πια συνεργάτη των εκδηλώσεων της κ. Νίκο Πανταζή.

*** Η Λαχειοφόρος του Αράχθου πεντακάθαρη

Πράγματι με απόλυτη διαφάνεια, άλλοστε αυτό δείχνει και η προτίμηση των φίλων της ομάδας στην αγορά των Λαχνών, έγινε η κλήρωση το βράδυ του χορού από τον πρόεδρο της ομάδας.

Όλα τα δώρα της κλήρωσης δόθηκαν στους τυχερούς. Για το καλό να αναφερόμαστε το πρώτο τυχερό που φέτος ήταν η Γεωργία Πανταζή (Κατσαρού).

Η τυχερή κέρδισε μια εγχρωμή τηλεόραση.

Σε καλή θέση Γεωργία (Στο μαγαζί), όχι στην κρεβατοκάμαρα.

*** Πρωτοχρονιά αλλά ...πόλη

Βεβτιώς η Πρωτοχρονιά στο Καλέντζι έγινε φέτος με "ρεβεγιόν" στον Κατσαρού. Έμαθα ότι το πρόγραμμα ήταν για όλα τα γούστα. Χορός - τραγούδι - χαρτάκι και εκπλήξεις.

Αρκετοί οι χαμένοι της βραδιάς. Κερδισμένοι μόνο όσοι το ρίξαν στο χορό και στις εκπλήξεις. Και πάλι καλή χρονιά.

*** Νέος φορέας στο χωριό...

Μια από τις εκπλήξεις της πρωτοχρονιάτικης "ρεβεγιόν" ήταν και η εμφάνιση απ' ότι έμαθα, της νέας κίνησης για το καλό της περιοχής με τίτλο "ΜΠΑΝΩΡΑΣ" ή ΣΙΟΥΤΑΣ". Οι πληροφορίες δεν είναι αρκετές για τον τίτλο που τελικά θα επικρατήσει, πάντως το καταστατικό του φορέα θέλει για μέλη του: Όσους διαθέτουν την ικανότητα να λένε ψέματα - ΑΘΩΑ ή όχι -

Το προσωρινό προεδρείο έχει εκλεγεί.

Περισσότερες πληροφορίες όταν επισκεφτείτε το χωριό. Μη φάμε και καμιά αδέσποτη.

Η φτώχεια γενικά θέλει καλή (ψευτο) πέραση.

*** Κοινοτικά ... και άλλα

Στη πρώτη πανηγυρική συνεδρίαση το Κοινοτικό Συμβούλιο ανανέωσε με απόλυτη πλειοψηφία στη θέση του Αντιπροέδρου, τη θητεία του Γιάννη Πατερούση.

Λόγω των ημερών δεν υπήρξαν κόντρες, αν και πιστεύουμε πως η κοινότητα δεν κινείται όπως θα πρέπει. Οι πόρτες της πολιτείας δυστυχώς θέλουν ειδικά κλειδιά. Η βοήθεια σχεδόν μηδενική.

*** Η "κλίφκη" έκανε εκλογές.

Στο σύνδεμο Υδρευσης η "Κλίφκη" έγινε η τακτική συνεδρίαση απολογισμού - αρχαιρεσιών στην αρχή της χρονιάς. Οι σύμβουλοι εξέλεξαν για τα επόμενα 2 χρόνια την τριμελή διοικητική επιτροπή στην οποία συμμετέχουν:

Πρόεδρος, για μια ακόμη φορά απο συστάσεως του Συνδέσμου ο Πατερούσης Ιωάννης του Ανδρέα.

Στις άλλες δύο θέσεις του προεδρείου ο Κ. Τσάλαρος Θανάσης (αντιπρόεδρος) και ο Κ. Γκρέστας Αδωνίς (μέλος). Τα προβλήματα του

δικτύου της περιοχής μας επειδή τα ζούμε από κοντά για να λυθούν χειρίζονται εκτός από το κουράγιο του προεδρείου και τη δικιά μας συμμετοχή. Ας την υποσχεθούμε τουλάχιστον στο προεδρείο.

*** Μια γεωγραφική ενότητα γεννήθηκε

Πράγματι συστάθηκε και άρχισε να λειτουργεί ο Αναπτυξιακός σύνδεσμος της Γεωγραφικής ενότητας Κατανοχωριών και Ανατολικού Ξηροβουνίου. (από Ελληνικό μέχρι Πλατανούσσα). Είναι χωρίς αμφιβολία η σημαντικότερη γέννα για την περιοχή μας.

Πιστεύουμε ότι η εφημερίδα μας θα πρέπει να έχει σαν πρωτοεξέδο τίτλο "Αναπτυξιακός Σύνδεσμος και Στόχοι του".

Εμείς απλώς σας ενημερώνουμε για τις πρώτες κινήσεις του και ευχόμαστε να γίνουν προσπάθειες, ενημέρωση της αξίας αυτού του Αναπτυξιακού Συνδέσμου.

Στο πρώτο προεδρείο του Συνδέσμου εκλέχθηκαν με απόλυτη πλειοψηφία από τους προέδρους όλων των κοινοτήτων (από Ελληνικό έως Πλατανούσσα) στη θέση του προέδρου ο κ. Φλώρος Βαγγέλης (Παλαία). Στις άλλες δύο θέσεις οι κ. Γκρέστας Αδωνίς (Ελληνικό) και Γκίκας Λευτέρης (Πηγάδια).

Εδρα του Συνδέσμου το Καλέντζι.

Δυστυχώς όχι με απόλυτη πλειοψηφία. Το γράφω όχι πως έχει τώρα μεγάλη σημασία, αλλά για να δείξω την δύναμη του τοπικισμού, που παρά την σπουδαιότητα της ίδρυσης του συνδέσμου (γνωστή απ' όλους τουλάχιστον τους προέδρους) λίγο έλειψε να χαθεί. Η πολιτεία όμως κάποιες φορές είναι πιο οριμη.

Ευχόμαστε να είναι η τελευταία φορά.

**** Ο Αραχθος στην Κορυφή

Πρωταθλητής χειμώνα ο Αραχθος.

Οι προσπάθειες όλων των ποδοσφαιριστών της περιοχής (Καλέντζι - Παλαία - Κορυτιάνη - Πηγάδια - Πάτερο - Φορτώσι) έφεραν αποτέλεσμα.

Ευχόμαστε καλή συνέχεια "Διατήρηση και τεματισμός στην κορυφή". Είναι δυστυχώς μια από τις λιγοστες διεξόδων μικρών και μεγάλων ιδιαίτερα τώρα τα χειμώνα.

Στο κάτω κάτω ακουγόμαστε κιάλας.

Ο Αραχθος θα θέλει μέσα από τις στήλες της εφημερίδας να ευχαριστήσει θερμά τον "παλαίμαχο" Φίλο Βασίλη για την ενεργό βοήθεια του σε πρόβλημα που αντιμετώπιζε η ομάδα μας.

Στο κάτω κάτω ακουγόμαστε κιάλας.

Ο Αραχθος θα θέλει μέσα από τις στήλες της εφημερίδας να ευχαριστήσει θερμά τον "παλαίμαχο" Φίλο Βασίλη για την ενεργό βοήθεια του σε πρόβλημα που αντιμετώπιζε η ομάδα μας.

*** Κοινωνικά εκ Καλέντζιου

Καλά μαντάτα έφερες το νέο έτος (πάει το δισκετό). Αραββώνες σαν αρχή. Δύο αγόρια και δυο κορίτσια από το χωριό μας φαίνεται περιμέναν να φύγει το δισκετό έτος για να μας ανακοινώσουν τα ευαίσθητα.

Συγκεκριμένα: Αραβωνιάστηκε η κόρη του Νίκου Γιαννούλη η Ευθαλία και η κόρη του Μήτσου Παπαζώωνου η Καίτη.

**** ΚΑΛΕΝΤΖΙΤΙΚΕΣ ΒΟΛΕΣ

ΕΛΕΥΘΕΡΟ ΒΗΜΑ ΜΕΛΩΝ ΚΑΙ ΦΙΛΩΝ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ "Κ. ΚΑΤΣΑΡΗ"

Θα σχολιασθώ και πιστεύω πως αξίζει τον κόπο, για τρίτη συνεχή φορά με το κληροδότημα "Κ. ΚΑΤΣΑΡΗ". Δυστυχώς με τις δύο ανονίστες επιστολές που έγινε απαντώντας στην επιτροπή που διαχειρίζεται τα αγαθά του ιδρύματος δεν δημόσια την ανάγκη απαντήσεων.

Δυστυχώς οι κύριοι διαχειριστές αποφασίζουν και προικοδοτούν χωρίς να ρωτήσουν κανέναν (αλλάζει μάλιστα ρωτάει).

Ίσως απαντήσουν ότι ενημερώνονται από τον ιερέα της Κοινότητας Καλέντζιου.

Λαμβάνουν όμως υπ' όψιν τις προτάσεις του; Η τελευταία κατάσταση προικοδότησης δείχνει πως πήγαν σε κάποιο καλάθι.

Πιστεύω πως με τις αθετήσεις αυτές, διαχέουν τον λαό των Κατανοχωριών, παραμελείται η γενετήρια του ΔΩΡΗΤΗ, καταστρατηγείται η επιθυμία του για προικοδότηση κοριτσιών από το Καλέντζι.

Άλλα πότες σκοπιμότητες εξυπηρετεί αυτή η στάση. Πολλά τα ερωτηματικά τόσο για μένα όσο και για το σύνολο των χωριανών του.

Τα ερωτηματικά βέβαια πολλαπλασιάζονται όταν δεν έχει δοθεί καμία διευκρινιστική απάντηση στις δύο προηγούμενες επιστολές μου που έχουν δημοσιευτεί στα προηγούμενα φύλλα της εφημερίδας "Ν.Κ."

Στις προηγούμενες ανώνυμες επιστολές μου γίνεται από την επιτροπή ενημέρωση στους φορείς του χωριού (γενετήρια του δωρητή) ΚΑΛΕΝΤΖΙ, σε ανάγκη συσκευή αγαθοεργιών και φορέων (Κοινότητα-Πολ/κος Σύλλογος-Αγροτικός Συν/μος-Βιοτεχνικός Συν/μος-Εκκλησιαστική Επιτροπή).

Αγίατη Επιτροπή δεν έβω αν έχει το δικαίωμα να μην απαντάτε, δωρητή ΚΑΛΕΝΤΖΙ είναι να εξαντιστείται την κατάσταση προικοδότησης των κοριτσιών που έχετε αποφασίσει για φέτος, λαμβάνοντας υπ' όψιν τις προτάσεις που παραπάνω διατυπώσα.

Το κακό μάλλον παράγινε. Η Επιτροπή σας πρέπει να ενώνει και συγγράφει τα δικαιώματα. Οι αποφάσεις σας να ακολουθούν πιστά τις επιθυμίες του ΔΩΡΗΤΗ.

ΓΙΑΝΝΗΣ Α. ΠΑΤΕΡΟΥΣΗΣ
Αντιπρόεδρος Κοιν. Καλέντζιου, Πρόεδρος Πολ/κου Συλλ. Καλέντζιου, Αντιπρ. Ε.Α.Σ.

ΑΠΟΚΡΙΑΤΙΚΟ ΓΛΕΝΤΙ ΣΤΟ ΚΑΛΕΝΤΖΙ

Θα γίνει το Σαββατοκύριακο

27 - 28 Φλεβάρη στου "ΚΑΤΣΑΡΟΥ"

ΜΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΟΡΧΗΣΤΡΑ

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΕΤΟΡΡΑΧΗ

ΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΜΙΧ. ΜΑΝΟΠΟΥΛΟΥ

ΔΙΑΠΛΑΤΥΣΗ ΚΟΙΝ/ΚΟΥ ΔΡΟΜΟΥ

1. Συνεχίζεται η διαπλάτυνση του κεντρικού κοινοτικού δρόμου στα Λαζαίνα, που καταλήγει στον πλατάνο, δηλαδή στην ωραία και γραφική πλατεία των Λαζαίων. Εξομαλύνθηκαν οι διαφορές μεταξύ του κοιν. Συμβουλίου και Δημητρίου Μπασέκη και ήδη το έργο φθάνει στο τέλος του.

2. Αποπεράτωση γηπέδου:

Υστερα από συνεχείς ενέργειες του Προέδρου της Κοινότητας κ. Παν. Δημ. Γερογιάννη, καθώς και ολοκλήρου του Κοιν. Συμβουλίου για την εξοκονόμηση των απαιτούμενων κονδυλίων, καθώς επίσης και τη συμβολή με προσωπική εργασία πολλών κατοίκων του χωριού, το γήπεδο έχει φθάσει στο τέλος του. Σε μερικές ημέρες θα αντιμειωπιστούν μερικές ακόμη μικροελλείψεις κι έτοιμο πλέον θα βρίσκεται στη διάθεση των παιδιών και των νέων του χωριού μας, αλλά προπαντός στους ποδοσφαιριστές της θρυλικής ομάδας "ΑΕΤΟΣ ΑΕΤΟΡΡΑΧΗΣ" που είναι η πιο δυνατή, η πιο παλιά ομάδα των Κατανοχωριών. Σ' αυτό, όλα τα παιδιά, αγόρια και κορίτσια, αλλά και οι έφηβοι και οι νέοι θα τρέχουν, θα παίζουν θα γυμνάζονται, και θα περνούν πολύ ευχάριστα κι αποδοτικά τον ελεύθερο χρόνο τους.

3. Πνευματικό και πολιτιστικό κέντρο Αετορράχης

Με δραστηριές ενέργειες του κοινοτικού Συμβουλίου και ειδικότερα του προέδρου κ. Παν. Γερογιάννη το Κτίριο του Δημοτικού μας Σχολείου, ύστερα από βαθιές και ριζικές μεταρρυθμίσεις έγινε ένα φαινο πνευματικό και πολιτιστικό κέντρο. Οι σύγχρονες ηλεκτρικές, υδραυλικές και ζυλουργικές εγκαταστάσεις, η εγκατάσταση κεντρικής θέρμανσης, καθώς και σύγχρονων εσωτερικών αφοδευτηρίων, η λήψη περαιοίχηση και η υπεράνω αυτής τοποθέτηση σιδερών κιγκλιδωμάτων, το κατεστησαν πραγματικά ένα φωτεινό πνευματικό και πολιτιστικό φάρο όχι μόνο του χωριού μας, αλλά και ολόκληρης της περιοχής των Κατανοχωριών.

4. Έργα εκκλησιαστικής επιτροπής

Με ενέργειες της εκκλησιαστικής επιτροπής έγινε στα Λαζαίνα ωραίοτατο εκ θεμελίων οστεοφυλάκιο. Συνεχίζεται η πλακόστρωση στο προαύλιο του Ιερού Ναού Αγ. Γεωργίου Αετορράχης.

5. Δραστηριότητες Πολιτ/κού Συλλόγου Αετορράχης

Ο Πολ/κος Σύλλογος Αετορράχης, στα πλαίσια των δραστηριοτήτων του την τελευταία 2ετία 1991-1992, έχει στο ενεργητικό του τα παρακάτω έργα:

α) Αναπαλαίωση κι αποπεράτωση του παρεκκλησίου "Άγιος Νικόλαος". Με άοκνες και συντονισμένες ενέργειες του Πολιτιστικού Συλλόγου Αετορράχης συγκεντρώθηκαν τα απαιτούμενα χρηματικά ποσά από τους κατοίκους του χωριού μας κι από άλλους διαφόρους φορείς της περιοχής (Συλλόγους - κληροδοτήματα κ.λπ.) κι έγινε αυτός ο ηρωϊκός ναυτικός που αποτελεί πραγματικό κόσμημα του χωριού μαζί με το παρακείμενο Ηρώ των πεσόντων κατά τους απελευθερωτικούς πολέμους 1912-13.

β) Έγινε ομαλοποίηση (ισοπέδωση), περίφραξη και δενδροφύτευση όλης της γύρω έκτασης του περιβόλου του παρεκκλησίου και του Ηρώ των πεσόντων.

γ) Αγοράστηκαν και τοποθετήθηκαν διάφορα όργανα (παιγνίδια) για δύο παιδικές χαρές και στις δύο πλατείες των δύο οικισμών της Κοινότητας Αετορράχης.

δ) Διάνοξη δρόμου προς Ηρώ Πεσόντων.

Ο πρόεδρος της κοινότητας, ύστερα από παρακλήσεις μας, διέθεσε το μηχανήμα που ισοπέδωσε το γήπεδο και διανοίξε το δρόμο, που οδηγεί από Αετορράχη στο Ηρώ πεσόντων κι Αγίο Νικόλαο. Δεσμεύθηκε δε τόσο ο πρόεδρος όσο κι ο κ. Γεωργιος Γραβάνης να ρίξουν χαλκή στα πιο ανώμαλα σημεία κι έτσι η μεταφορά με ΙΧ αυτοκίνητα να είναι ανώδυνη κι ευχάριστη.

ε) Έγινε ελαιοχρωματισμός και των τριών στάσεων του υπεραστικού ΚΤΕΛ και τοποθετήθηκαν υαλοπινάκες κι έτσι οι αναμένοντες το λεωφορείο ούτε βρέχονται, ούτε κρυώνουν.

ΑΜΕΣΟΙ ΣΤΟΧΟΙ ΤΟΥ ΠΟΛ/ΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

1. Ηδη το Δ.Σ. του Πολ/κού συλλόγου Αετορράχης έχει πάρει απόφαση να κατασκευάσει στρόγγυλο "σοφά" με πελεκητές πέτρες στον πλατάνο της υπό κατασκευή πλατείας Αετορράχης.

Για το σκοπό αυτό πολλοί κάτοικοι, αλλά και φορείς διέθεσαν και υποσχέθηκαν ότι θα διαθέσουν ακόμη διάφορα χρηματικά ποσά. Στο σημείο αυτό θέλω να τονίσω ότι είναι λυττόρο η Αετορράχη να μην έχει κοινοτική πλατεία.

Είναι το μοναδικό χωριό στην Ηπειρο που στη δύση του 20ου αιώνα και στην ανατολή του 21ου αιώνα να χαρακτηρίζεται απ' αυτή την οπτική. Γι' αυτό κάνω έκκληση και θερμή παράκληση προς όλους τους κατοίκους και διαφόρους φορείς, είτε ζουν και εδρεύουν στο χωριό είτε σε άλλες πόλεις της Ελλάδας (Γιάννινα - Αθήνα κ.λπ.) να ενδιαφερθούν και να δραστηριοποιηθούν για την αποπεράτωση και τελειοποίηση της κοινοτικής πλατείας.

2. Σε δεύτερο στόχο ο Πολ. Σύλλογος έβαλε την τοποθέτηση κιγκλιδωμάτων σιδερένιων στην πλατεία των Λαζαίων.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΕΣ ΠΟΛ/ΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΑΕΤΟΡΡΑΧΗΣ

Ο Πολ/κος Σύλλογος Αετορράχης αισθάνεται αδηριτη την ανάγκη να εκφράσει και δια της εφημερίδας της περιοχής μας "ΝΕΑ ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΩΝ" τις άπειρες και θερμές ευχαριστίες προς όλους τους απλούς κατοίκους του χωριού και της περιοχής που με τον πενήχρο οβολό τους συνέβαλαν στην αναπαλαίωση του παρεκκλησίου "Άγιος Νικόλαος" καθώς και την περίφραξη και δενδροφύτευση του περιβόλου του Ηρώ των πεσόντων, επίσης και όλους τους φορείς όπως Σύλλογο Κατανοών Ιωαννίνων, Κληροδοτήμα Γεωργίου και Καλλιόπης Μανου-

λου, Κληροδοτήμα Λούλη και Αικατερίνης Τζέτζου, γιατί με την οικονομική ενίσχυσή τους συνέβαλαν τα μέγιστα για την κατασκευή των ανωτέρω έργων.

Επίσης αισθάνεται την ανάγκη ο Σύλλογος να ευχαριστήσει θερμότατα τον Αριστοτέλη Καραούζα, αξιο γιο του αειμνήστου Γεωργίου Θ. Καραούζα, που πρόσφατα διέθεσε 50.000 δρχ. για την κατασκευή πέτρινου σοφά στον πλατάνο της πλατείας Αετορράχης. Η ενέργεια του αυτή είναι ένα ελάχιστο δείγμα αγάπης, σεβασμού και λατρείας στη γενέθλια γη του.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

Λόγω έλλειψης χώρου θ' αναφερθούμε σ' ορισμένα κοινωνικά που ανάγονται στο έτος 1991. Για το 1992 θ' αναφερθούμε στο επόμενο φύλλο της εφημερίδας μας.

ΓΑΜΟΙ

Ο Παύλος Γ. Γερομιχάλης παντρεύτηκε τη δεσποινίδα Ελευθερία, από τις Λυγκιάδες κι έκαναν ένα ιδανικό ζευγάρι. Τους ευχόμαστε να ζήσουν ευτυχισμένα.

Η Βασιλική Γερομιχάλη του Χρήστου που εργάζεται στην Αθήνα παντρεύτηκε τον Κρίτωνα, όμορφο καλωσύνατο κι αέραιο χαρακτήρα νέο. Τους ευχόμαστε να ζήσουν ευτυχισμένα και χαρούμενα και το παιδί που περιμένουν είναι γερό, σωστό και πραγματικό αγγελούδι.

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

1. Ο Μιχάλης Μανόπουλος και η Μαρίνα έφεραν στον κόσμο το δεύτερο τους παιδί, κοριτσάκι, πραγματικό αγγελουδάκι και του χάρισαν το όνομα της γιαγιάς του, Πανατιώτα. Να τους ζήσει και να τα καμαρώνουν.

2. Ο Παύλος και η Ελευθερία Γερομιχάλη απέκτησαν το πρώτο τους παιδί, ένα πανέχτυπο αγγελουδάκι που πήρε το όνομα της γιαγιάς του, Μαγδαληνή. Να τους ζήσει.

ΘΑΝΑΤΟΙ

Πριν αναφερθούμε σε εκείνους που έφυγαν για πάντα από την επίγεια ζωή το έτος 1991, θα μιλήσουμε πολύ περιληπτικά για δύο πρόσωπα που έχασαν τη ζωή τους απροσδόκητα στη δύση του 1990.

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ Κ. ΕΞΑΡΧΟΣ

Γεννήθηκε και μεγάλωσε στην Αετορράχη. Ο πατέρας του, που βρισκόταν στην Αλεξάνδρεια της Αιγύπτου τον πήρε εκεί και του έδωσε αρκετή μόρφωση για την εποχή εκείνη. Όταν ήρθε στην Ελλάδα παντρεύτηκε κι εγκαταστάθηκε στην Αθήνα. Ήταν αέραςιος, χαρακτήρας, γεμάτος καλωσύνη κι άριστος οικογενειάρχης. Πολύ πρόωρα όμως πήρε το δρόμο της μη επιστροφής αφήνοντας πίσω τον πόνο και τη θλίψη σε όλους. Ας είναι αιωνία του η μνήμη και ελαφρύ το χόμα της Αττικής γης που τον σκέπασε.

ΕΥΔΟΚΙΑ Ι. ΓΙΑΝΝΟΥ

Το φθινόπωρο του 1991 απροσδόκητα σε αυτοκινητιστικό δυστύχημα βόηκε το θάνατο η Ευδοκία Ι. Γιάννου, σύζυγος του Ιωάννη Γιάννου στην Αθήνα. Ήταν καλόψυχη κι ενάστη γυναίκα. Αγαπούσε τα παιδιά της και τα εγγονάκια της και ποτέ δεν ξεχλούσε το χωριό της. Ας είναι ελαφρύ το χόμα του χωριού της που την σκέπασε. Αιωνία της η μνήμη.

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡ. ΜΑΝΟΠΟΥΛΟΣ (1905-1991)

Στις 15.1.1991 έφυγε για πάντα από τη ζωή ο μπάρομα - Μιχάλης ο Μανόπουλος. Άνθρωπος καλωσύνας και λογικός σε όλα, αλλά στενοχωρός και πολύ αγχώδης. Ως τα βαθιά του γεράματα έζησε τιμία και ενάστη. Ποτέ δεν έκανε κακό σε κανένα. Συμβούλευε τους πάντες κι όλοι τον εκτιμούσαν και τον σέβονταν. Γεννήθηκε στην Αετορράχη, όπου έμαθε τα πρώτα γράμματα. Υπήρξε στο Σώμα της Χωροίχης επί είς χρόνια. Μετά απολύθηκε με τη θέλησή του κι ασχολήθηκε με τη γεωργία και κτηνοτροφία.

Επανδρωμένα εκλέχτηκε μέλος του κοινοτικού συμβουλίου και το 1962 διετέλεσε πρόεδρος της κοινότητάς μας. Το 1972 τον χτύπησε μιλιάση χωρίς να του αφήσει τίποτε το σοβαρό. Οκτώ μήνες προτού πεθάνει, έσπασε το αριστερό πόδι του στην κλειδώση του μπριζόλου οστού και κλινικής πλέον παρέδωσε το πνεύμα του. Ας είναι ανάλαφρο το χόμα της γενέθλιας γης που τον σκέπασε και η μνήμη του ας είναι αιωνία.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Χ. ΦΛΩΡΟΣ

Στις 27.1.1991 έφυγε για πάντα από τη ζωή ο Παναγιώτης Χ. Φλώρος, προσβληθείς από την επάρατο νόσο. Γεννήθηκε και μεγάλωσε στο χωριό του. Υπήρξε για αρκετό χρονικό διάστημα στο σώμα της χωροίχης. Απολύθηκε και ασχολήθηκε με την γεωργία και την κτηνοτροφία. Ήταν φιλόπνοος κι αποφασιστικός. Είχε τη δύναμη να εκφέρει ορθή και λογική κρίση. Ως γυνεάς πέτυχε στη ζωή του γιατί και οι δυο του γιοί, με την δική του συμβολή και επίμονη έγιναν επιστήμονες. Ας είναι αιωνία η μνήμη του.

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ Κ. ΚΑΡΑΟΥΖΑ

Το έτος 1971 έφυγε από την επίγεια ζωή για την αιωνία η Ελευθερία Καραούζα, σύζυγος του Κων/νου Θ. Καραούζα. Ήταν καλωσύνη και πολύ καλή σύζυγος και μητέρα. Ας είναι αιωνία η μνήμη της.

ΕΛΕΝΗ Κ. ΜΑΡΤΟΥ - ΓΕΡΟΓΙΑΝΝΗ

Γεννήθηκε στα Λαζαίνα και μεγάλωσε. Παντρεύτηκε τον Βόρειο Ηπειρώτη Κων. Μάρτο κι απέκτησε δυο κόρες. Ήταν άριστη μητέρα και νοικοκυρά, ευγενστάτη στους τρόπους και τη συμπεριφορά. Την αγαπούσαν και την εκτιμούσαν όλοι, συγγενείς και φίλοι. Η μεγάλη της συμβολή κι αφοσίωση στην οικογένειά της την καθόρισαν πολύ στη ζωή και την έκαναν να φύγει πρόωγα για την Ουράνια Βασιλεία. Ας είναι αιωνία της η μνήμη.

Συνέχεια στην 6η σελίδα

ΓΡΑΦΕΙΟ ΣΤΕΦΟΣ ΤΣΕΛΙΚΕΛ

Παυλος Δημος του Ιωαννη, αυτοκινητιστης
Για την Εξελεγκτικη Επιτροπη

υπηρεσίας, εξελεγή τακτικό μέλος της Δημοκρατικής Επιτροπής
Δήμου Ιωαννίνων.

ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΠΡΟΑΙΡΕΤΙΚΗ
Εμβάσματα - Αλληλογραφία
ΝΙΚΟΛΑΟ ΤΣΙΝΑΒΟ
Μ. Αγγέλου 24 - Ιωάννινα

Υπεύθυνος Τυπογραφείου
Κ. ΧΗΤΑΣ-ΙΩΑΝΝΙΝΑ
Τζαβέλλα 23 - Τηλ. 32619

...αύλη πίεση. Συνεχίζουμε να βγάζουμε αέρα από

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟ

Απ' τη "Φωνή Ελληνικού" που κυκλοφορεί στην Αθήνα απ' την αδελφότητα Ελληνικού δημοσιεύουμε τα παρακάτω:

ΣΤΙΣ 16 Οκτωβρίου έγινε και τυπικά πλέον η αδειοποίηση του χωριού μας με το Δήμο Ελληνικού Αθηνών.

Αντιπροσωπεία του Δήμου Ελληνικού, αποτελούμενη απ' τις αντιδημάρχους κ. Δομνίκη Δασκαλάκου και κ. Βασιλεία Βουλγαράκη, επισκέφθηκε το χωριό μας όπου

σε μια σεμνή και εγκάρδια τελετή υπογράφηκε και από τις δύο πλευρές το σχετικό πρακτικό αδειοποίησης, ανταλλάχθηκαν αναμνηστικά και δόθηκε δεξίωση από το Κοινοτικό Συμβούλιο προς τιμή τους.

Την Τελετή παρακολούθησε όλο το χωριό. Παρευρέθηκε επίσης ο Νομάρχης Ιωαννίνων κ. Διδάγγελος.

Κι απ' τη στήλη αυτή ευχόμαστε όπως οι δεσμοί ισχυροποιηθούν προς όφελος και των δύο πλευρών.

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΘΗΚΕ (αρχές Νοέμβρη) ο χωριανός εργολάβος κ. Ανθιμος Παπαδημητρίου, για την κατασκευή της κεντρικής κοινοτικής πλατείας, έργο προϋπολογισμού 5.000.000 δρχ.

ΠΡΩΤΟΦΑΝΗΣ καλοκαιρία με υψηλές για την εποχή θερμοκρασίες (Οκτώβριος - Νοέμβριος)

ΛΕΙΤΟΥΡΓΗΣΑΝ και φέτος τα ρακοκάζανα. Εις υνείναν ... των ... μπεκρηδών! κι όχι μόνον...

ΤΟΥΣ ΜΗΝΕΣ Οκτώβρη - Νοέμβρη

Παντρεύτηκαν οι: Στέφανος Καλύβας με τη Γιώτα Πετροπούλου, Νικολός Μιχάλης με την Πολυξένη Ζαμάνη, Βλάσης Πασχάλη - Παπασταύρου με τη Βούλα Κ. Παπαδιώτη.

Αρραβωνιάστηκαν το ίδιο διάστημα οι:

Σωκράτης Χρήστου Γκρέστας με την Τασία Δήμου Κουτσογιάννη, Μαρία Β. Παπασταύρου με τον Κων/νο Καρατζά, Μαριέτα Παύλου Μπλέτσου με το Βαγγέλη Μπάκα.

Πέθανε ο χωριανός μας Χρήστος Πατσιούρας (Καλούπας).

Μετανάστευσε στη Γερμανία η οικογένεια Παύλου Μπλέτσου.

T.K.

ΟΛΑ ΤΑ ΧΩΡΙΑ ΜΑΣ ΜΕ ΤΗΛΕΦΩΝΑ

Δώρο έκαμε στα χωριά μας ο ΟΤΕ με τηλέφωνα σε όλους όσους θέλανε. Ετσι οι διαμένοντες τα έχουν όλα όπως και στις πόλεις. Και οι ξενιτεμένοι θα χαίρονται την λίγη ή μεγάλη παραμονή τους στα πάτρια χώματα. Εκτός απ' το νερό σε κάθε σπίτι - και τι νερό, υπέρκαλο απ' την "Κλίφκη". Το ρεύμα, τα τηλέφωνα, την ασφαλτοστρωση και τσιμεντόστρωση δρόμων, θα απολαμβάνουν και τον κατακάθαρο αέρα και το πλούσιο πράσινο.

Κι ακόμα τα χωριά μας είναι πολύ κοντά σε πόλεις, Γιάννινα, Αρτα και Πρέβεζα ακόμα. Έχουν και οδική σύνδεση μεταξύ τους. Αλλά και η συγκοινωνία με λεωφορεία δεν τους λείπει κάθε μέρα.

Η ΝΟΣΤΑΛΓΙΑ ΤΟΥ ΓΥΡΙΣΜΟΥ

Δημητρίου Λάμπρου Νίκου

Ο νόστος για γυρισμό στο χωριό των ξενιτεμένων παιδιών είναι μεγάλος, φεύγοντας αφήνουν πίσω τους ότι ωραίο αντίκρισαν στα πρώτα παιδικά τους χρόνια. Σπίτι, χωράφια, σχολείο, εκκλησία, φίλους, γονείς και χιλιάδες αναμνήσεις, μικρές και μεγάλες πικρές και γλυκές. Δένονται με αυτές τις αξίες ψυχικά και έλκονται από αυτές όπου και αν πάνε όσο μακριά και αν ζουν. Φτωχό μου χωριό πόσο σ' αγαπώ!

Παλαιότερα, πόλος έλξης για τους συγχωριανούς μας ήταν, τα Γιάννινα, η Φιλιππιάδα, η Αρτα και ο Καρβασαράς. Η Αθήνα, η Αμερική και οι άλλες χώρες ήταν χώρες μακρινές και απλησίαστες σχεδόν. Ήταν εποχές που η έλλειψη συγκοινωνίας απεμάκρυναν τις πόλεις. Η γη φαινόταν μεγάλη μυστηριώδη άγνωστη και ανεξερεύνητη, ενώ σήμερα γρηγορότερα φθάνει κανένας στην Αμερική παρά στην Πρέβεζα.

Ξέρω μαζί μου μια ιστορία που με ακολουθεί όσα χρόνια και αν περάσουν που έχει σχέση με την νοσταλγία για γυρισμό στο χωριό την ταλαιπωρία και τα ψυχικά συναισθήματα των ταξιδεμένων.

Ήταν το 1938. Αυτοκίνητο από τα Γιάννινα έφτανε μέχρι τον Άγιο Γεώργιο στο Λουζέτσι, ήταν πετρελαιοκίνητο βρώμικο και πολλές φορές ανύπαρκτο - Μεταπολεμικά έφτασε στο Ζέκο στη Φανερωμένη και σταδιακά στο Καλέντζι. Ετσι προτιμούσαμε να πάμε στα Γιάννινα με τα πόδια μέσα από τη Γουρίτσα, σε έξη ώρες.

Για την Αρτα ο χρόνος έφτανε τις 18 ώρες, ενώ Αθήνα - Αμερική είναι σήμερα 9 ώρες! Δρομολόγιο: Αγ Γιάννης Πλαίσιας Μπριάσκοβο - Σκλίβανη - Πέντε Πηγάδια - Καμποχώρια - Αρτα.

Εκείνο το αξεχαστο βράδυ δεν θα το ξεχάσω ποτέ. Ήμουν οχτάχρονο παιδί και κοιμόμουν βαρειά γιατί όλο το απόγευμα έπαιζα, σκλαβάκια, ρούμπες, κρυφτό, πρώτη ελιά και τραμπάλα, στις μπουφες. Μέσα στα βαθειά μεσάνυχτα και καθώς με έσφιγγε με τα θεϊκά του χέρια ο Θεός του ύπνου Μορφέας, με ξύπνησαν δυνατές και επίμονες φωνές. "Ξύπνα Κώτσιο η ώρα είναι μία, ξύπνα και του Βασίλ γιατί ου Γιάννης καρτερεί. Θέλου να πάμε ολ μαζί". Ήταν το πρώτο γειτονικό γκρουπ που ξεκινάγε για μακριά στην άβυσσος και από μακριά Αρτα...

Ξεκίνησε αυτή η παρέα των ταξιδεμένων και από πίσω άφησε πρόσωπα σκυθρωπά και κλαμένα. Φίλησαν τους γέροντες γονείς που έτρεμαν χέρια και πόδια από συγκίνηση. Αγκάλιασαν με στοργή και τα μικρά που ανυποψίαστα κοιμότανε στην σαρμανίτσα. Πονεμένες στιγμές που όλοι ημείς οι φτωχοπειρώτες τις ζήσαμε πολλές φορές και όλοι δυστυχώς. Μπροστά πήγαινε και ο σκύλος που τους ακολουθούσε και ξεκαθάρριζε το δρόμο από ερπετά και άλλους κινδύνους. Οι ταξιδιώτες αμίλητοι και σκυθρωποί βάδιζαν το πεπρωμένο τους μέσα στη νύχτα. Τώρα άφησαν πίσω τους τον Αγιάνη πέρασαν την ανηφόρα της Βαλτσιώρας και έφτασαν στο μεγάλο διάσελο το "Μπριάσκοβο". Μέχρι εκεί ο σκύλος έπαιζε και αλήχταγε τότε μπροστά και τότε πίσω πρόνταγε τα αγριόζωα και ικανοποιημένος έγλυφε τα χέρια του αφεντικού του. Όταν όμως η παρέα σκαπέτησε πίσω και ο σκύλος έπαψε να αντικρύζει το χωριό, ανησύχησε, φοβήθηκε το άγνωστο και καταλήφθηκε από νοσταλγία για γυρισμό στο χωριό. Τους αποχαιρέτησε και κουνώντας την ουρά του γύρισε πίσω.

Καθώς γύριζε και σε μικρή απόσταση συνάντησε δεύτερη ομάδα ταξιδιωτών από το χωριό. Τους γνώρισε, τους χαιρέτησε και κουνώντας την ουρά του απομακρύνθηκε. Τότε ένας από αυτούς πικραμένος γύρισε το κύτταξε, το ζήτησε και ξεστρόμησε την παρακάτω φράση που έμεινε ιστορική "ΚΑΛΟΤΧΟΥ ΣΚΛΙ Π'ΠΑΣ ΣΤΟΥ ΧΩΡΙΟ! Ενώ αυτός είχε... χρόνια που έλειπε και πήγαινε πολύ μακριά στα έρμα τα ξέαν στην ...Αρτα.

Αθήνα - Χριστούγεννα 1992

ΚΑΤΣΑΝΟΙ ΠΟΥ ΜΑΣ ΤΙΜΟΥΝ

Υπερηφανευόμαστε σαν ακούμε συμπατριώτες να τιμούν την περιοχή μας με δραστηριότητες και είναι αρκετοί αυτοί:

* Ο Ευάγγελος Παπαγιάννης απ' το Ελληνικό, γλύπτης, με έκθεση έργων του, που τα θαυμάζουν οι επισκέπτες.

* Ο Κώστας Π. Βλάχος απ' το Καλέντζι με την ωραία ομιλία του για τον ποιητή - αγωνιστή Λορέντζο Μαβίλη.

* Οι Κώστας Σαφαρίκας και Σπύρος Πανταζής για ομιλίες του στην τηλεόραση, ο πρώτος για πολιτικο-κοινωνικά θέματα κι ο δεύτερος σαν αρχιτέκτονας, για παραδοσια-

κά.

* Ο αντιπρόεδρος του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, Πάνος Νούτσος απ' το Ελληνικό για ομιλίες του τόσο εντός Ελλάδας όσο κι εκτός για επιστημονικά εκπαιδευτικά θέματα.

* Ο Βασίλης Παπαγιάννης, γιατρός, απ' την Κορύτιανη, που διαμένει στη Θεσσαλονίκη με εκδόσεις έργων του με ποιήματα, διηγήματα κ.τ.λ.

* Ο ορκωτός λογιστής Χρήστος Χίτας, απ' την Κορύτιανη για ομιλία ενημερωτική σε λογιστικά θέματα σεμινάρια λογιστών.

Σ.Σ. Οποίος συμπατριώτης γνωρίζει κάτι για δραστηριότητες Κατσανών, στα γράμματα, επιστήμες και σε άλλους τομείςας μας τα κάνει γνωστά για δημοσίευσή στα "Νέα".

ΟΙ ΚΑΤΣΑΝΟΙ ΥΜΝΟΥΝΕ ΚΙ ΑΓΑΠΑΝΕ ΤΑ ΧΩΡΙΑ ΤΟΥΣ

Λάτρες όλοι οι Κατσανοί για τα χωριά τους. Οι ταξιδεμένοι δίνουν το "παρών" πάντοτε, κυρίως τα καλοκαίρια όπου τα πανηγύρια. Αλλά και το Πάσχα, ακόμα και Χριστούγεννα δεν απουσιάζουν σε μικρότερο αριθμό βέβαια.

Λάτρεις είναι κι οι διαμένοντες που κάνουν ότι μπορούν με τη βοήθεια και των ταξιδεμένων για καλή εμφάνιση των χωριών, για διατήρηση δρόμων, εκκλησιών κι άλλων χώρων αλλά και διάσωση εθίμων κ.τ.λ.

Τέτοιος κι ο φίλος απ' τα Λάζαινα Αντρέας Νάτσικας που απ' την αναπηρική καρέκλα που η μοίρα τον κάρφωσε τα τελευταία χρόνια - τα έχει δυστυχώς αυτά η ζωή - δεν σταματά να υμνεί το χωριό τους κι άλλα.

Αξίζουν αλήθεια μερικοί στίχοι του για το εκκλησάκι Αι Σωτήρα που πανηγυρίζει στις 6 Αυγούστου.

Γράφει λοιπόν:

" Σε μια κορφή, σε ράχη που τη λένε Αετορράχη κατάραχα σε μια κορπούλα είναι μια εκκλησούλα ...

Πνιγμένη απ' το πράσινο με πεύκα και ελάτια

- Των πουλιών παλάτια - και κοντά της κρύα νερά Α! τί αέρας, τί δροσιά ...

Κι όταν γιορτάζει η εκκλησιά ηχούν κλαρίνα και βιολιά... χορεύουν γέροι, νέοι και παιδιά πούρχονται κι απ' την ξενιτιά...

Στη συνέχεια περιγράφει με στίχους για τα ένδοξα υπώματα της Αετορράχης απ' τον πόλεμο 1912-13 και που πήρε και τόνομα Αετορράχη που παλιά λέγονταν Κοτόρτσι. Λάζαινα κι Αετορράχη μια κοινότητα κι όπως λέει στους στίχους ο Ανδρέας Νάτσικας:

Τα δύο αυτά χωριά με το όνομα Αετορράχη ζούνε σήμερα αδελφικά κι είναι και τα δύο ιστορικά...